D'avoir perdu le cœur à vivre et miséreux 11790
Quand aussi, pour mourir... fait défaut le courage. 11791

[4] *Multum autem mihi contulerunt ad bonam valetudinem <et> amici, quorum adhortationibus, vigiliis, sermonibus adlevabar. Nihil aequè, Lucili, virorum optime, aegrum reficit atque adiuvat quam amicorum affectus, nihil aequè expectationem mortis ac metum subripit: non iudicabam me, cum illos superstites relinquerem, mori. Putabam, inquam, me victurum non cum illis, sed per illos; non effundere mihi spiritum videbar, sed tradere. Haec mihi dederunt voluntatem adiuvandi me et patiendi omne tormentum; alioqui miserrimum est, cum animum moriendi proieceris, non habere vivendi.*

(78.5) Une aide – ainsi – est bonne à soi, à l'entourage.

Un médecin *prescrit* flâneries, mouvements,
Conseille d'éviter flemme ou relâchement,
L'inaction, ce vers **quoi** nous poussent les contraintes 11795
Enfiévrées par les **maux** qui serrent leur étreinte ;
... À haute voix *de lire*, la respiration
Maîtrisée à l'épreuve afin que la fonction
De voie respiratoire des poumons atteigne
Ainsi, de jour en jour son apogée, ne geigne 11800
Ensuite plus du tout ; ... en barque *de ramer*
Pour bercer les viscères devant s'animer
Sur l'ondoisement des flots ; ... *ce qu'il te faut* à table,
Et le vin qu'il faut boire [*ou quel lait ? quelle étable*
Au 'bio'... labellisée-2] (*) te rendront l'énergie, 11805
Quand il faut t'abstenir, meilleure stratégie
Pour ne pas provoquer la toux qui nous excède
[*Abstention réussie quand les fauteuils se cèdent*
Aux 'départementales' de juin Vingt et un
Lors d'un vote poussif plutôt qu'herculéen-2] (*) 11810
Je te prescris la cure adaptée à ce mal,
Or qui va te servir... la vie jusqu'à ton rôle :
Il s'agit du mépris de la mort, simplement.
Se soustraire à la peur de la mort [*et comment !*]
Nous ôte la tristesse et la crainte... au futur. 11815

[5] *Ad haec ergo remedia te confer. Medicus tibi quantum ambules, quantum exercearis monstrabit; ne indulgeas otio, ad quod vergit iners valetudo; ut legas clarius et spiritum, cuius iter ac receptaculum laborat, exerceas; ut naviges et viscera molli iactatione concutias; quibus cibus utaris, vinum quando virium causa advoces, quando intermittas ne irritet et exasperet tussim. Ego tibi illud praecipio quod non tantum huius morbi sed totius vitae remedium est: contemne mortem. Nihil triste est cum huius metum effugimus.*

(78.6) En toute maladie, trois points nous sont... torture :
Interruption des joies, douleur physique, aussi
La crainte de mourir.